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Formimi universitar bazë : 

 

1997 — 2001  Universiteti i Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji, Departamenti i Historisë. 

Temë Diplome: Fortifikimet e Vona Antike në rrethin e Dibrës (Shembulli i Gradecit). 
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Gjuhët e huaja :  

Angleze  Mbrojtur pranë Fakultetit të Gjuhëve të Huaja, Universiteti Tiranës. 

Nota10. 

 

Punësime dhe specializime 

lnstitucionet 

2002 — 2008   Akademia e Shkencave – lnstituti i Arkeologjisë. 

Departamenti i Prehistorisë. 

Janar 2002 — Dhjetor 2004      Specialist gërmimesh në Departamentin e Prehistorisë 

        Instituti Arkeologjik Tiranë. 

Janar 2004 — Mars 2008 Arkeolog asistent në Departamentin e Prehistorisë. 

Institutin Arkeologjik Tiranë. 

01.08.2008 — 05.11.2008 Specialist arkeolog në Sektorin e Arkeologjisë së Shpëtimit  

05.11.2008 – 06.03 2014     Përgjegjës Sektori i Arkeologjisë së Shpëtimit. 

Qershor 2015 – vazhdim        Arkeolog, drejtues shkencor. 

Shoqëria e licencuar në Arkeologji AD-STAR Sh.p.k. 

 

Lista e projekteve kërkimore shkencore: 

 

Maj-Qershor 2008: Projekti i Komanit. Gërmim i periudhës së antikitetit të vonë dhe mesjetës. 

Tetor 2007:    Gërmime prehistorike në periudhën neolitike në Shqipëri. 

Prill-Qershor 2007:  Punim për ngritjen e Muzeut të Kamenicës. 

Tetor-Nëntor 2006:  Vëzhgim intensiv arkeologjik në rrethet Berat, Skrapar, Kuçovë. 

Studim në Prehistori, Klasike, Antikitet dhe Mesjetë. 

Shtator 2005; 2006; 2007: Vëzhgim intensive arkeologjik në Korçë. Studim në Prehistori, 

Klasike, Antikitet dhe Mesjetë. 

Shtator 2005:   Projekti arkeologjik në Pogradec. Studim në Prehistori. 

Mars-Maj 2005:   Tuma 10 e Apolonisë.  Studim në Prehistori. 

Dhjetor 2004; Janar 2005: Projekti i rrugëve Fier-Levan. Studim në Prehistori, Antikitet dhe 

Mesjetë. 

Qershor-Korrik 2004; 2005; 2007: Tuma e Lofkëndit, Ballsh.  Studim në Prehistori.  
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Nëntor –Dhjetor 2003; Maj-Qershor 2004: Varreza Mesjetare në Rrëmbec të Korçës. Studim në 

Mesjetë. 

Shkurt-Mars 2003.   Nekropoli i Apolonisë. Studim në periudhën Klasike. 

Nëntor-Dhjetor 2002; Maj 2005: Tempulli i Spitallës, Durrës. Studim në periudhën Klasike. 

Shtator-Tetor 2002; 2003; 2004; 2005: Projekti Via Egnatia. Studim në Prehistori, Klasike, 

Antikitet dhe Mesjetë. 

Gusht 2002; 2003:   Projekti i Himarës. Studim në Prehistori. 

Shkurt- Mars 2002; 2004:  Tuma 9 e Apolonisë, Pojan, Fier.  Studim në periudhën Klasike. 

Shtator-Tetor 2001:   Projekti i Phoinike, Finiq, Delvinë. Studim i periudhës Romake. 

Gusht 2001:    Projekti i Fushë-Kosovës.  Studim në Prehistori, Klasike, Antikitet 

dhe Mesjetë. 

Gusht 2000:    Qershor-Korrik 2002; Prill-Gusht 2003: Tuma e Kamenicës, Korçë. 

Studim në Prehistori. 

Qershor 2000:   Projekti i Shqipërisë së Veriut, Dibër. Studim në Antikitet të Vonë 

dhe Mesjetë. 

Maj-Qershor 2000: Prill 2001: Projekti i Butrintit, Sarandë.  Studim në Periudhën Romake, 

Antikitet të Vonë dhe Mesjetë. 

Gusht 1999:    Projekti Sovjan, Korçë. Studim në Prehistori. 

Gusht-Shtator 1998:   Projekti i Apolonisë, Pojan, Fier. Studim në periudhën Klasike. 

 

Veprimtaria shkencore: 

Artikuj/shkrime në revista, në buletine, në vepra si autor dhe me bashkëautorësi 

Tiranë 2004: Bashkëautor në Revistën Candavia 1-2004” Varreza Mesjetare në Rrëmbec të 

Korçës” fq, 211-237. 

Tiranë 2005: Bashkëpunëtor në Revistën Candavia 2-2005 “Varreza Mesjetare në Rrëmbec të 

Korçës” fq,327-348. 

Tiranë 2005: Road Project. Survey Fier — Levan (Projekti i rrugëve Fier- Levan). Publikuar 

online në website: http://www.pshash.org/index_fiIes/Page1300.htm 

Tiranë 2012: Bashkëpunëtor në Revistën Iliria XXXVI 2012, Lisus, Gërmime në hapësirën 

Mortore. 

Springer Nature 2022 bashkëautor në Bioarchaeological evidence for ancient human diet and 

migration at Epidamnus/Dyrrachion and Apollonia in Illyria, Albania. 

Laurie J. Reitsema, Britney Kyle, Marlon Koҫi, Rachel N. Horton, Katherine L. Reinberger, Surja 

Lela,·Eduard Shehi. 

Tiranë 2024: Autor i librit “Gërmimi arkeologjik i shpëtimit në Bypass Fier-Levan 2014 2015”, 

dërguar për botim. 

Tiranë 2024: A. Bunguri, S. Lela, Vendbanimi prehistorik i Manasdrenit, Dibër, në proces botimi. 

Tiranë 2024:  Autor i librit “Gërmimi arkeologjik i shpëtimit në Rrugën e re Hyrëse në Apoloni”, 

sektori “B” i cili është në fazën përfundimtare të studimit. 

Tiranë 2024:  Bashkëautor i librit “Gërmimi arkeologjik i shpëtimit në Rrugën e re Hyrëse në 

Apoloni”, sektori “A” i cili është në fazën fillestare të studimit. 

http://www.pshash.org/index_fiIes/Page1300.htm
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Konferenca: 

 

2005 Sesioni vjetor shkencor i Institutit të Arkeologjisë, referues mbi rezultatet e Projektit të 

Rrugëve. Vëzhgimi sipërfaqësor dhe sondazhe, në segmentin Fier Levan. 

2005 Sesioni vjetor shkencor i Institutit të Arkeologjisë, Referues mbi rezultatet përfundimtare të 

Tumës së Lofkëndit dhe Vëzhgim Sipërfaqësor përreth saj. 

 

Seminare: 

2006  Rajoni i Beratit, Mundësi dhe perspektiva në zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin 

e vlerave arkeologjike dhe kulturore. Referues mbi Aplikimi i teknologjive të reja në Survey 

Arkeologjike. 

Shkurt 2009:  Seminari "Arkeologjia e Shpëtimit në Shqipëri dhe Eksperienca Evropiane", i 

organizuar nga Agjencia e Shërbimit Arkeologjik (ASHA) në bashkëpunim me Institutin Kombëtar të 

Kërkimeve të Arkeologjisë Parandaluese (INRAP) dhe Shkollën Franceze të Romës (EFR). 

 

Pjesëmarrje në konferenca: 

Shtator 2013: Bashkëdrejtues sesioni të organizuar në Takimin Vjetor të Arkeologjisë Europiane, 

Konferencë e mbajtur në Pilsen, Republika Çeke. 

Mars 2013: Konferencë bashkëorganiues i Takimit Vjetor të Këshillit Europian të Arkeologjisë, 

mbajtur në Sarandë, Shqipëri. 

Mars 2012: Pjesëmarrës. në Takimin Vjetor të Këshillit Europian të Arkeologjisë, mbajtur në Paris, 

Francë. 

Janar 2012: Pjesëmarrës. në Takimin Vjetor të Institutit Amerikan të Arkeologjisë mbajtur në 

Filadelfia, USA.   

Mars 2011: Pjesëmarrës. në Takimin Vjetor të Këshillit Europian të Arkeologjisë, mbajtur në 

Ename, Belgjikë. 

Tetor 2011: Prezantim në konferencë për Arkeologjinë nënujore, mbajtur në Stamboll, Turqi. 

Shtator 2011: Pjesëmarrës. në Takimin Vjetor të Këshillit Europian të Arkeologjisë, mbajtur në 

Oslo, Norvegji. 

Mars 2010: Pjesëmarrës. në Takimin Vjetor të Këshillit Europian të Arkeologjisë, mbajtur në 

Rekjavik, Islandë. 

Shtator 2010: Pjesëmarrës. në Takimin Vjetor të Këshillit Europian të Arkeologjisë, mbajtur në 

Hagë, Hollandë. 

Tetor 2009: Prezantim në konferencë për Arkeologjinë nënujore, mbajtur në Zadar, Kroaci. 

 

Lista e projekteve kërkimore të arkeologjisë parandaluese: 

 

Nëntor 2008 – Mars 2014: Përgjegjës i Sektorit të Arkeologjisë së Shpëtimit, Agjencia e 

Shërbimit Arkeologjik, në Ministrinë e Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe Sporteve. Kam menaxhuar 

dhe drejtuar 124 projekte arkeologjike shpëtmi në territorin e Shqipërisë. 
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Mars 2014 – vazhdim: Menaxhim në fushën e kërkimit arkeologjik, ku përshshihen: Vëzhgimi 

intensiv arkeologjik sipërfaqësor, sondazhe dhe gërmime arkeologjike shpëtimi, hedhje të 

dhënash, përgatitja e raporteve etj.  

Gjatë kësaj periudhe 10-vjeçare kam kryer si arkeolog, bashkëdrejtues dhe drejtues shkencor më 

shumë se 100 projekte në terren të cilat më së shumti kanë dhënë të reja interesantë në fushën e 

arkeologjisë, duke krijuar zgjerimin e hartës arkeologjike të shqipërisë. 

 

Ndër projektet më të rëndësishme vlen të përmend: 

1. Kryerja e gërmimeve arkeologjike të shpëtimit në Bypass Fier – Levan 2014 – 2015. 

2. Vëzhgimi intensiv arkeologjik sipërfaqësor i Ujësjellësit Durrësit 74 km 2015. 

3. Kryerja e 35 sondazheve arkeologjike në Qesarat, Tepelenë 2015. 

4. Kryerja e 142 sondazheve arkeologjike në Bypass Vlorë – Orikum 2016. 

5. Kryerja e gërmimit arkeologjik të shpëtimit në Rrugën e re hyrëse në Parkun Arkeologjik 

të Apolonisë ku u gërmua varreza jashtë mureve të qytetit me 211 varre, 2021. 

6. Gërmime arkeologjike shpëtimi dhe Rivitalizimi i Kullës “C” Durrës, e dëmtuar nga 

tërmeti i vitit 2019. 

7. Studimi dhe përgatitja për botim e dy momografive. 

8. Rivitalizimi i Kalasë së Pogradecit, në proces 2024. 

9. Stabilizimi emergjent i një pjese të murit verior në kalanë e Lezhës, në proces 2024. 

 

 

Konferenca në Këshillin Europian të Arkeologjisë EAC: 

 

Mars 2010: Reykjavik, Islandë, Tema kryesore e konferencës ishte:  Kontrolli në distancë për 

Menaxhimin e Trashëgimisë Arkeologjike, si dhe ASHA u bë vend kanditat për anëtarësimin në EAC. 

Mars 2011: Ename, Belgjike, Qëllimi kryesor i pjesëmarrjes së ASHA-s në këtë takim ishte 

anëtarësimi dhe përfaqësimi i Shqipërisë në Këshillin Europian të Arkeologjisë si një vend anëtar me 

të drejta të plota. Tema "Trashëgimia Rikrijon Europën. Një qasje kritike ndaj vlerave në Arkeologji, 

Vendbanimeve të  ndërtuara dhe Peizazhit kulturor". 

Mars 2012: Pjesëmarrje në EAC Paris, Francë, ku u vendos që të jemi vendi organizator i EAC 

në 2013. Tema qendrore e këtij takimi ishte: "Kush kujdeset? Perspektiva në ndërgjegjësimin e 

publikut, pjesëmarrjes dhe mbrojtjes së arkeologjisë Evropiane". 

Mars 20l3: EAC u zhvillua në Sarandë dhe Butrint temë: "Menaxhimi i Trashëgimisë Konservimi 

in situ: menaxhimi dhe prezantimi" dhe Konventa e Valetës: 20 Vjet më pas - Sfidat në të ardhmen. 

Përvjetori i 20-të i           Konventës së Valetës: Përfitime, Probleme, Sfida". 

 

Konferenca në Shoqatën Europiane të Arkeologjise EAA: 

 

Shtator 2010: Pjesëmarrje në Hagë, Holandë. Ndër tematikat më të spikatura vecojmë: Si të 

komunikojmë të shkuarën tek Mas Media, Trafikimi i Paligjshëm i Kulturës Materiale, Reanimimi 

i hapësirave industriale, Prezantimi i arkeologjisë publikut: konfrontimi i modeleve të prezantimit të 

të shkuarës, Arkeologjia ajrore - Trashëgimi Botërore, Aspekte të menaxhimit të trashëgimisë, Kultura 
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Materiale, Ritualet dhe simbolika, arkeologjia sot, trashëgimia, identiteti, ndërveprimi dhe 

shkëmbimi kulturor, etj. 

 

Shtator 2011: Pjesëmarrje në Oslo, Norvegji Ndër tematikat më të  spikatura veçojmë: Profesioni i 

Arkeologut, Arkeologjia dhe Ligji, Arkeologjia dhe Etika, Urbanisti dhe Urbanizimi, Menaxhimi i 

Trashëgimisë Kulturore, Prioritetet dhe Etika në Menaxhimin e Trashëgimisë Arkeologjisë, 

Prezantimi i Arkeologjisë te Publiku, Preservimi in situ me fokus të përqendruar tek  “muzetë in-situ”, 

etj. 

Shtator 2013: Pjesëmarrje në Plzen, Republika Ceke, Ndër tematikat më të spikatura veçojmë: 

Interpretimi i gjetjeve arkeologjike, Menaxhimi i burimeve të trashëgimisë arkeologjike, Teoria dhe 

paradigmat në Arkeologji, Arkeologjia publike, Shkenca Arkeologjike. Një nga sesionet e Takimit 

Vjetor të EAA u drejtua nga Agjencia e Shërbimit Arkeologjik në bashkëpunim me Institutin Kombëtar 

Kërkimor për Arkeologjinë Preventive, INRAP - Francë dhe Zyra për Trashëgiminë    Arkeologjike, Saksoni 

— Gjermani. 

Tema e sesionit të drejtuar nga ASHA ishte “Metodologjia në Arkeologjinë Preventive: Mekanizmat 

Vlerësimi i tyre dhe Gërmimi”. 

 

Konferenca në Institutin Arkeologjik Amerikan (AIA): 

Janar 2012: Pjesëmarrje në Philadelphia, USA, në bashkëpunim me Shoqatën Europiane të 

Arkeologjisë  (EAA), në të cilën ASHA është anëtarësuar që prej 2009. 

 

Koferenca për arkeologjinë nënujore: 

 

Tetor 2009: Konferencë në Zadar Kroaci për arkeologjinë nënujore dhe referues. 

Tetor 2011: Konferencë në Stamboll, Turqi për arkeologjinë    nënujore dhe referues. 

 

Formimet/specializimet kombëtare e ndërkombëtare. 

Pjesëmarrja ime e vazhdueshme në këto konferenca ka bërë që të formohem profesionalisht, duke 

qenë se këtu janë trajtuar më së shumti zhvillimet e arkeologjisë parandaluese bashkëkohore, të cilat na 

kanë shërbyer edhe si modele, janë aspektet ligjore dhe praktike. 

2007: Kurs trajnimi në Arkeobotani, organizuar nga Instituti Japonez për Arkeologjinë e Anadollit 

(Institute Japanese for Anatolian Archaeology) në Kaman Kalejohyk Turqi 

2007 – 2009: Shkolla e Restaurimit, Metoda dhe praktika në restaurimet arkeologjike. 


